Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  222/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

solicitando a realização de serviços de limpeza e capina na área de servidão da CEMIG e

notificação de limpeza em terreno particular, ambos próximos à Creche Municipal do bairro

Santa Luzia.

JUSTIFICATIVA

A solicitação atende aos pedidos de moradores da região, que têm relatado

preocupação com o estado de abandono da área de servidão da CEMIG, localizada próxima à

creche do bairro Santa Luzia e o terreno em frente à creche.

Os locais encontram-se com grande acúmulo de mato alto e entulho, tornando-

se ambientes propícios para o surgimento de animais peçonhentos. Causando transtorno para

todos os moradores da localidade, uma vez que a CEMIG não realiza a limpeza da área em

questão, mesmo após vários pedidos da população e do legislativo; e o terreno com grande

quantidade de entulho em frente à creche permanece sem limpeza por parte do proprietário.

Foi encontrado um escorpião na calçada da creche e moradores informaram

que escorpiões foram localizados em residências próximas, o que aumenta a urgência na

realização da limpeza e reforça a necessidade de medidas preventivas para evitar riscos à

saúde e segurança das crianças e da comunidade escolar.

Considerando que se trata de um espaço frequentado por crianças pequenas,

a manutenção adequada das áreas ao redor da unidade escolar é fundamental para preservar

a saúde pública, o bem-estar e a segurança da população local.

Dessa forma, solicita-se atenção especial por parte do Executivo Municipal e da

secretaria competente para que providências sejam tomadas o mais brevemente possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

Zilda Silva

Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www,varginha.mg.leg.br  e-mál camara@varginhámg.leg.br 	imprensa@varginha.mg.leg.br

L

t